
 

 

  
 

1 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

  
 
 

22ª 
 

 

 

 

PRESIDENTE GETÚLIO 
 

 

PRESIDENTE GETÚLIO 
IBIRAMA 

RIO DO SUL 
 

Etapa Regional Centro Oeste 
 
 
 

31 DE AGOSTO A 04 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 



 

 

  
 

2 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

COMISSÃO DE HONRA 
 
 

JORGINHO DOS SANTOS MELLO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da FESPORTE 

 
 

NELSON VIRTUOSO 
Prefeito de Presidente Getúlio 

 
 

RAFAEL BOZZANO 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

RENAN MORESCO PIRATH 
Presidente do CED 

 
 

DARCIO DE SAULES 
Gerente de Esporte de Rendimento / FESPORTE 

 
 

JULIANO GRACIANO VAZ 
Coordenador Geral  

 
 

          RAFAEL CENSI 
Diretor de Esportes de Presidente Getúlio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

  
 

3 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 26/2023/TJD/SC 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de 
Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização 22ª OLESC - 
Olimpíada Estudantil de Santa Catarina, etapas regionais, no período entre os dias 30 de agosto a      
05 de setembro do corrente ano. 
RESOLVE: 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

 

(i) Auditores Titulares: 
a - Paula Cassetari Flores, na qualidade de Presidente; 
b - Patrick Jairo de Sousa, na qualidade de Vice-Presidente; 

c - Victoria Cruz Bartell; Leonardo Traesel Pacheco; Fernando Krüeguer . 
 

(ii) Auditores Suplentes: 
a - João Rotta Filho, Marcio Curtolo Carlsson; Fabiano Pinheiro Guimarães e Fábio Oliveira Santos. 

 
Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina, o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Cristiane Carvalho da Silva, para exercer a função de Secretária. 

 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) 
dias, relatório das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
Florianópolis-SC, 30 de agosto de 2023. 

 
 

Rafael Bozzano 
Presidente do TJD/SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48)3665-
6145 tjd@fesporte.sc.gov.br - www.tjd.sc.gov.br 



 

 

  
 

4 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

MENSAGEM DA FESPORTE 
 

Vamos dar início a uma competição que foi cercada de curiosidades. Tudo começou 
quando a OLESC (Olimpíada Estudantil Catarinense) apareceu para cobrir um espaço deixado 
pelos Jogos Escolares e mesmo assim, resistiu quando retornaram ao calendário da Fesporte. 
Num breve histórico e para quem não lembra, tudo aconteceu com o cancelamento em 2009 
devido ao surto da Gripe A no Estado. Porém, em 2015, houve outra tentativa de cancelamento 
em 2015, devido à greve da Educação, mas que foi combatida pela comunidade esportiva. 
Houve até alguns rumores sobre a extinção do evento. Mas a união foi maior e acabou se 
solidificando e tornando-se uma das mais importantes competições poliesportivas de Santa 
Catarina. 

A ideia da criação da Olimpíada Estudantil Catarinense (OLESC) surgiu depois que os 
Jogos Escolares de Santa Catarina (Jesc) passaram a ser geridos pelo departamento de Educação 
Física da Secretaria de Estado da Educação. Preocupados com a lacuna que isso abriria no 
esporte escolar, na faixa etária de 11 a 15 anos, os dirigentes da Fesporte decidiram criar outro 
evento escolar. A partir disso, foi encaminhada a proposta ao Conselho Estadual de Esporte 
(CED). E numa reunião de muita polêmica, que durou 13 horas, em 12 de dezembro do ano 
2000, 18 dos 21 conselheiros do CED enfim aprovaram o projeto de criação da OLESC. 

A partir do dia 7 junho de 2001, em Mafra, iniciou-se a etapa regional da OLESC, sendo 
a primeira região a Leste-Norte, com sede em Mafra. Depois vieram as disputas do Centro-
Oeste, em Capinzal; Oeste, em Mondaí e por fim, a Sul, em Armazém. A etapa estadual da 
primeira OLESC aconteceria em Criciúma, de 17 a 24 de julho. A edição só não contou com a 
modalidade de ginástica artística, denominada na época de ginástica olímpica, por não 
preencher o número mínimo de oito inscritos. 

Esta foi uma pequena parte da história de uma competição que segue até hoje com o 
objetivo de gerar campeões. A competição é elemento fundamental do esporte, que dá sentido 
à sua existência e é nela que a manifestação do esporte se realiza em sua plenitude. Portanto, 
qualquer ação orientada para o ensino e aprendizagem do esporte não está desvinculada da 
necessidade de se aprender a competir. 

Quando falamos sobre a prática esportiva, a competição, se bem orientada, pode ser 
algo saudável e ajudar a formar uma série de valores e comportamentos na criança e no 
adolescente, como responsabilidade, comprometimento, disciplina, cooperação, amizade, 
companheirismo. Este é um dos princípios da Fesporte, além os da coeducação, emancipação, 
integração, participação, regionalismo e totalidade. 
 
 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
 

5 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

MENSAGEM DO PREFEITO 
 

 O prefeito municipal de Presidente Getúlio Nelson Virtuoso, saúda os atletas, 
dirigentes esportivos e autoridades ligadas a 22ª Olesc 2023, destacando a importância das 
somas de esforços entre os diversos setores do Poder Público, em prol do pleno 
desenvolvimento do cidadão.  

 Deseja que as competições se desenvolvam com o espírito da cordialidade, 
organização e disciplina, para que vençam os melhores. 

 
 
 

Nelson Virtuoso 
Prefeito de Presidente Getúlio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
 

6 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

RH DO EVENTO 
 

1 PAULO ANDRE JUKOSKI DA SILVA PRESIDENTE 

3 JULIANO VAZ COORDENADOR GERAL 

4 CLEIDE NEVES COORDENAÇÃO TÉCNICA 

5 DEJENANI SOARES APURAÇÃO DE RESULTADOS 

6 AMARILDO BENTO APURAÇÃO DE RESULTADOS 

7 THAIS MAIRA DE MORAES ZONTA BOLETINS 

8 CARLOS ROBERTO HACK SÚMULAS 

9 DANIEL FOGAÇA FERREIRA SÚMULAS 

10 ELTON PAULO STAF MODALIDADES/PREMIAÇÃO 

11 FERNANDO CHINCOVIAKI STAF MODALIDADES/PREMIAÇÃO 

12 MILTON CUNHA HOSPEDAGEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
 

7 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

BASQUETEBOL MASCULINO 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO MUNICIPAL ARTENIR WERNER – RIO DO SUL 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 01 A 03 DE SETEMBRO DE 2023 
 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 RIO DO SUL 4 LAGES 

2 CAMPOS NOVOS   5 JOAÇABA 

3 VIDEIRA 6 CAÇADOR 
CLASSIFICAM-SE 3 EQUIPES 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO  

GINÁSIO MUNICIPAL ARTENIR WERNER – RIO DO SUL  
RUA: PRINCESA ISABEL, 670, BAIRRO: CANOAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

01 M 9:00 CAMPOS NOVOS  X  VIDEIRA A 

02 M 10:15 JOAÇABA  X  CAÇADOR B 

03 M 13:30 RIO DO SUL  X  PERD JG 01 A 

04 M 15:00 LAGES  X  PERD JG 02 B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

BASQUETEBOL  
MASCULINO 

GINÁSIO MUNICIPAL ARTENIR WERNER – RIO DO SUL  
RUA: PRINCESA ISABEL, 670, BAIRRO: CANOAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

05 M 9:00 VENC JG 01  X  RIO DO SUL A 

06 M 10:15 VENC JG 02  X  LAGES B 

07 M 16:00 1ºA  X  2ºB SEMI 

08 M 17:15 1ºB  X  2ºA SEMI 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2023 – DOMINGO 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO  

GINÁSIO MUNICIPAL ARTENIR WERNER – RIO DO SUL  
RUA: PRINCESA ISABEL, 670, BAIRRO: CANOAS 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

09 M 9:00 PERD JG 07  X  PERD JG 08 3º/4º 

10 M 10:15 VENC JG 07  X  VENC JG 08 1º/2º 



 

 

  
 

8 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

FUTSAL MASCULINO 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DA EMEB GUILHERME ROTERMEL 

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 31 DE AGOSTO A 04 DE SETEMBRO DE 2023 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” CHAVE “C” 

1 ALFREDO WAGNER 5 CAMPO BELO DO SUL 9 CAÇADOR 

2 FRAIBURGO 6 LONTRAS 10 CURITIBANOS 

3 OURO 7 RIO DO SUL 11 CAMPOS NOVOS 

4 LAGES 8 PRESIDENTE GETÚLIO 12 JOAÇABA 
CLASSIFICAM-SE 3 EQUIPES 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

GINÁSIO DA EMEB TANCREDO NEVES  
RUA: RODOLFO HAERTEL, 111, PINHEIRO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

01 M 14:00 LONTRAS  X  RIO DO SUL B 

 

FUTSAL 
MASCULINO 

GINÁSIO DA EMEB GUILHERME ROTERMEL 
RODOVIA IMMO ZERNA SC 421, S/N, NITERÓI 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

02 M 13:30 ALFREDO WAGNER  X  LAGES A 

03 M 14:45 FRAIBURGO  X  OURO A 

04 M 16:00 CURITIBANOS  X  CAMPOS NOVOS C 

05 M 17:15 CAÇADOR  X  JOAÇABA C 

06 M 18:30 CAMPO BELO DO SUL  X  PRESIDENTE GETÚLIO B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

GINÁSIO DA EMEB GUILHERME ROTERMEL 
RODOVIA IMMO ZERNA SC 421, S/N, NITERÓI 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

07 M 9:30 FRAIBURGO  X  LAGES A 

08 M 10:45 OURO  X  ALFREDO WAGNER A 

09 M 14:00 CURITIBANOS  X  JOAÇABA C 

10 M 15:15 CAMPOS NOVOS  X  CAÇADOR C 

11 M 16:30 RIO DO SUL  X  CAMPO BELO DO SUL B 

12 M 17:45 LONTRAS  X  PRESIDENTE GETÚLIO B 



 

 

  
 

9 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

GINÁSIO DA EMEB GUILHERME ROTERMEL 
RODOVIA IMMO ZERNA SC 421, S/N, NITERÓI 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 9:30 JOAÇABA  X  CAMPOS NOVOS C 

14 M 10:45 CAÇADOR  X  CURITIBANOS C 

15 M 14:00 LAGES  X  OURO A 

16 M 15:15 ALFREDO WAGNER  X  FRAIBURGO A 

17 M 16:30 CAMPO BELO DO SUL  X  LONTRAS B 

18 M 17:45 PRESIDENTE GETÚLIO  X  RIO DO SUL B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2023 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

GINÁSIO DA EMEB GUILHERME ROTERMEL 
RODOVIA IMMO ZERNA SC 421, S/N, NITERÓI 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 M    X   ELIM 

20 M    X   ELIM 

21 M    X   SEMI 

22 M    X   SEMI 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 04 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

GINÁSIO DA EMEB GUILHERME ROTERMEL 
RODOVIA IMMO ZERNA SC 421, S/N, NITERÓI 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

23 M    X   3º/4º 

24 M    X   1º/2º 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
 

10 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

FUTSAL FEMININO 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DA EMEB TANCREDO NEVES 

PERÍODO DE 
COMPETIÇÃO 

31 DE AGOSTO A 04 DE SETEMBRO DE 2023 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” CHAVE “C” 

1 FRAIBURGO 4 LEBON RÉGIS 7 CAÇADOR 

2 TIMBÓ GRANDE 5 LAGES 8 RIO DO SUL 

3 PONTE ALTA DO NORTE 6 CAMPOS NOVOS 9 IBIRAMA 
CLASSIFICAM-SE 3 EQUIPES 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
FEMININO 

GINÁSIO DA EMEB TANCREDO NEVES  
RUA: RODOLFO HAERTEL, 111, PINHEIRO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

01 F 15:15 RIO DO SUL  X  IBIRAMA C 

02 F 16:30 LAGES  X  CAMPO NOVOS B 

03 F 17:45 TIMBÓ GRANDE  X  PONTE ALTA DO NORTE A 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
FEMININO 

GINÁSIO DA EMEB TANCREDO NEVES  
RUA: RODOLFO HAERTEL, 111, PINHEIRO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

04 F 14:00 LEBON RÉGIS  X  
PERD JG 02 OU CAMPOS 

NOVOS 
B 

05 F 15:15 FRAIBURGO  X  
PERD JG 03 OU PONTE ALTA DO 

NORTE A 

06 F 16:30 CAÇADOR  X  PERD JG 01 OU IBIRAMA C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
 

11 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
FEMININO 

GINÁSIO DA EMEB TANCREDO NEVES  
RUA: RODOLFO HAERTEL, 111, PINHEIRO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

07 F 9:00 
VENC JG 03 OU TIMBÓ 

GRANDE  X  FRAIBURGO A 

08 F 10:15 VENC JG 01 OU RIO DO SUL    CAÇADOR C 

09 F 11:30 VENC JG 02 OU LAGES  X  LEBON RÉGIS B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2023 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
GINÁSIO DA EMEB TANCREDO NEVES  
RUA: RODOLFO HAERTEL, 111, PINHEIRO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

10 F    X   ELIM 

11 F    X   ELIM 

12 F    X   SEMI 

13 F    X   SEMI 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 04 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

FUTSAL 
FEMININO 

GINÁSIO DA EMEB TANCREDO NEVES  
RUA: RODOLFO HAERTEL, 111, PINHEIRO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

14 F    X   3º/4º 

15 F    X   1º/2º 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
 

12 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA "PEREIRÃO" 

PERÍODO DE 
COMPETIÇÃO 

01 A 03 DE SETEMBRO DE 2023 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” 

1 LAGES 4 CAÇADOR 

2 FRAIBURGO 5 JOAÇABA 

3 VIDEIRA 6 LUZERNA 
CLASSIFICAM-SE 3 EQUIPES 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
MASCULINO 

GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA 
"PEREIRÃO" 
RUA: WILLY BOSSE, 140, CENTRO  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

01 M 9:00 FRAIBURGO  X  VIDEIRA A 

02 M 10:15 JOAÇABA  X  LUZERNA B 

03 M 17:30 LAGES  X  
PERD JG 01 OU 

VIDEIRA 
A 

04 M 18:45 CAÇADOR  X  
PERD JG 02 OU 

LUZERNA 
B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
MASCULINO 

GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA 
"PEREIRÃO" 
RUA: WILLY BOSSE, 140, CENTRO   

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

05 M 9:00 VENC JG 01 OU FRAIBURGO  X  LAGES A 

06 M 10:15 VENC JG 02 OU JOAÇABA  X  CAÇADOR B 

07 M 17:30 1ºA  X  2ºB SEMI 

08 M 18:45 1ºB  X  2ºA SEMI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
 

13 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2023 – DOMINGO 
 

HANDEBOL 
MASCULINO 

GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA 
"PEREIRÃO" 
RUA: WILLY BOSSE, 140, CENTRO  

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

09 M 9:30 PERD JG 07  X  PERD JG 08 3º/4º 

10 M 10:45 VENC JG 07  X  VENC JG 08 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
 

14 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

VOLEIBOL MASCULINO 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO BALBINO DE ANDRADE 

PERÍODO DE 
COMPETIÇÃO 

31 DE AGOSTO A 04 DE SETEMBRO DE 2023 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” CHAVE “C” 

1 CATANDUVAS 4 CAÇADOR 7 CURITIBANOS 

2 IBIRAMA 5 IOMERÊ 8 FRAIBURGO 

3 LAGES 6 RIO DO SUL 9 CAMPOS NOVOS 
CLASSIFICAM-SE 3 EQUIPES 

  

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

GINÁSIO BALBINO DE ANDRADE 
DISTRITO DE DALBÉRGIA - IBIRAMA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

01 M 14:00 IBIRAMA  X  LAGES A 

02 M 15:30 IOMERÊ  X  RIO DO SUL B 

03 M 17:00 FRAIBURGO  X  CAMPOS NOVOS C 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

GINÁSIO BALBINO DE ANDRADE 
DISTRITO DE DALBÉRGIA - IBIRAMA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

04 M 14:00 CURITIBANOS  X  PERD JG 03 C 

05 M 15:30 CAÇADOR  X  PER DJG 02 B 

06 M 17:00 CATANDUVAS  X  PERD JG 01 A 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

GINÁSIO BALBINO DE ANDRADE 
DISTRITO DE DALBÉRGIA - IBIRAMA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

07 M 14:00 VENC JG 02  X  CAÇADOR B 

08 M 15:30 VENC JG 03  X  CURITIBANOS C 

09 M 17:00 VENC JG 01  X  CATANDUVAS A 

 
 
 
 



 

 

  
 

15 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2023 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

GINÁSIO BALBINO DE ANDRADE 
DISTRITO DE DALBÉRGIA - IBIRAMA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

10 M    X   ELIM 

11 M    X   ELIM 

12 M    X   SEMI 

13 M    X   SEMI 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 04 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

GINÁSIO BALBINO DE ANDRADE 
DISTRITO DE DALBÉRGIA - IBIRAMA 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

14 M    X   3º/4º 

15 M    X   1º/2º 

 

VOLEIBOL FEMININO 
 

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA "PEREIRÃO" 

PERÍODO DE 
COMPETIÇÃO 

31 DE AGOSTO A 04 DE SETEMBRO DE 2023 

 

CHAVE “A” CHAVE “B” CHAVE “C” 

1 IOMERÊ 4 FRAIBURGO 7 CATANDUVAS 

2 TANGARÁ 5 JOAÇABA 8 IBIRAMA 

3 SANTA CECÍLIA 6 RIO DO SUL 9 LAGES 

    10 PRESIDENTE GETÚLIO 
CLASSIFICAM-SE 3 EQUIPES 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2023 – QUINTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA 
"PEREIRÃO" 
RUA: WILLY BOSSE, 140, CENTRO  

 

01 F 13:30 TANGARÁ  X  SANTA CECÍLIA A 

02 F 15:00 JOAÇABA  X  RIO DO SUL B 

03 F 16:30 IBIRAMA  X  LAGES C 

04 F 20:30 CATANDUVAS  X  PRESIDENTE GETÚLIO C 

 
 



 

 

  
 

16 
www.fesporte.sc.gov.br Boletim 1 

  

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 01 DE SETEMBRO DE 2023 – SEXTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA 
"PEREIRÃO" 
RUA: WILLY BOSSE, 140, CENTRO  

 

05 F 11:30 IOMERÊ  X  PERD JG 01 A 

06 F 13:00 FRAIBURGO  X  PERD JG 02 B 

07 F 14:30 LAGES  X  CATANDUVAS C 

08 F 16:00 PRESIDENTE GETÚLIO  X  IBIRAMA C 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA 
"PEREIRÃO" 
RUA: WILLY BOSSE, 140, CENTRO  

 

09 F 11:30 VENC JG 02  X  FRAIBURGO B 

10 F 13:00 VENC JG 01  X  IOMERÊ A 

11 F 14:30 IBIRAMA  X  CATANDUVAS C 

12 F 16:00 LAGES  X  PRESIDENTE GETÚLIO C 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2023 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA 
"PEREIRÃO" 
RUA: WILLY BOSSE, 140, CENTRO  

 

13 F    X   ELIM 

14 F    X   ELIM 

15 F    X   SEMI 

16 F    x   SEMI 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 04 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

GINÁSIO DE ESPORTES WALDEMIRO THOMAZ PEREIRA 
"PEREIRÃO" 
RUA: WILLY BOSSE, 140, CENTRO  

 

17 F    X   3º/4º 

18 F    X   1º/2º 

 
 
 


